
Sessione straordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica del 18 Ottobre 2010 ore 21,07 
Luogo di riunione: Palazzo Comunale - Sala Consiliare. 

Presidenza Ciampolini Eleanna = Sindaco - Assistenza Dr. Bertini Riccardo = Vice Segretario Generale  
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Presenti n. 20 
Ciampolini Eleanna 
Ruotolo Vittorio 
Pacini Marco 

Ciampi Alberto 
Fontana Italo 
Magazzini Fabrizio 
Biancalani Carlo M. 

Di Renzo Lucilla 
Salaris Lucia 
Cheli Giorgio 
Santini Roberta 

Rafanelli Giacomo 
Cipriani Paola 
Lucchesi Clarissa 
Barontini Attilio 

Benesperi Luca 
Margiacchi Franco E. 
Canigiani Ennio 
Colangelo Luigi 

Papi Carlo 
Assenti n. 1 

Zucchelli Massimo 
 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
S
 

crutatori: Cheli Giorgio – Canigiani Ennio – Papi Carlo 

 

 N. 74 DEL 18.10.2010 

OGGETTO: Lavori Pubblici – Approvazione Regolamento del Laboratorio Comunale per l'Accessi-
bilità. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 PREMESSO che il Comune di Agliana, in data 5/2/2010 ha sottoscritto, insieme ad altri cinque Co-
muni della Provincia: Pescia, Monsummano Terme, Pistoia, Quarrata e San Marcello P.se, un Proto-
collo d'Intesa relativo alla sperimentazione degli indirizzi operativi per l'attuazione dei Piani per l'Ac-
cessibilità, quale percorso che ha portato alla stesura degli “Indirizzi Operativi per l'Attuazione dei 
Piani per l'Accessibilità” (progetto svolto nell'ambito della Convenzione stipulata tra l'Università di Fi-
renze e la Provincia di Pistoia, finanziati dalla Regione Toscana); 

 PREMESSO che i Piani per l'Accessibilità (PA) rappresentano una naturale evoluzione dei Piani per 
l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), in quanto si configurano come programmi d'in-
tervento su base comunale finalizzati a conseguire l’accessibilità ambientale, quale valore fondante 
della qualità della vita delle persone e dei processi di trasformazione urbana e territoriale; 

 PRESO ATTO che all'art. 4 del sopra citato Protocollo i comuni si sono impegnati a: costituire una 
struttura tecnica “Laboratorio Comunale per l'Accessibilità” (LCA), predisporre un'adeguata base car-
tografica, acquisire le esigenze e le aspettative degli abitanti, rilevare attraverso apposite schede le cri-
ticità ambientali da restituire su supporto informatico, descrivere e programmare gli interventi secondo 
un ordine di priorità; 

 VISTO il Regolamento del Laboratorio Comunale per l'Accessibilità allegato alla presente, quale parte 
integrante e sostanziale; 

 VISTO il verbale della Commissione Consiliare Urbanistica svoltosi in data 14/10/2010; 

 APPURATA la necessità di provvedere in merito; 

 CONSIDERATO, che dal presente atto non emergono elementi tali da richiedere l'espressione del pa-
rere di regolarità contabile, ex art. 49 del D.L.gs 267/2000; 

 PRESO ATTO del parere favorevole di cui all’art. 49 del D.L.gs 267/2000, all’uopo espresso dal Re-
sponsabile del Servizio interessato, Dr. Ing. Massimo Giorgi, in ordine alla regolarità tecnica; 

 VISTA la L.R. n. 47 del 9/9/1991 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.L.gs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 VISTO l'art. 42 del D.L.gs 267/2000; 

 DOPO esame e discussione (vedi trascrizione della registrazione audio-digitale), nella quale si sono 
susseguiti gli interventi dei seguenti Consiglieri: 
 Di Renzo illustra il provvedimento ricordando che il lavoro preparatorio è stato portato avanti, uni-

tariamente, dall’Assessorato Regionale alle Politiche Sociali nonché dall’Università di Firenze, il 
tutto nell’ottica della legge 41/86. Si parte dalla considerazione che garantire l’accessibilità deve 
essere visto come “valore” e non come “problema”. Il lavoro del Laboratorio dovrebbe essere co-
noscitivo, propositivo ed operativo. Il 5/2/2010 è stato firmato il Protocollo d’Intesa, in base al qua-
le ne sono state definite struttura, strumenti operativi e di divulgazione, nonché acquisizione delle 
richieste. 

 Benesperi (PDL-UDC-Lega Nord) fa presente che anche lavori recentemente realizzati hanno pun-
ti di criticità. Occorre variare l’uso delle risorse disponibili, destinandone maggiore misura ai lavori 
e meno alle convenzioni. 

 Colangelo (Decidi Anche Tu) anche questo è un aspetto della “partecipazione”. 
 Papi (PRC-Federazione della Sinistra) a suo dire la “carne messa al fuoco” è tanta: è opportuno 

quindi, al di là dell’istituzione del Laboratorio, individuare gli interventi urgenti. 
 Sindaco fa presente che alcune segnalazioni, tipo quelle avanzate dal Consigliere Benesperi, sono 

state già sistemate, mentre per le altre ci vorrà più tempo. 



 Di Renzo condivide l’idea che trattasi di una ulteriore forma di partecipazione; allo scopo sarà de-
stinata una quota degli oneri. 

 Papi (PRC-Federazione della Sinistra) preannuncia il voto favorevole del proprio Gruppo. 
 Colangelo (Decidi Anche Tu) preannuncia il voto favorevole del proprio Gruppo, sottolineando 

l’importanza del coinvolgimento. 
 Barontini (PDL-UDC-Lega Nord) preannuncia il voto favorevole del proprio Gruppo. 
 Salaris (Centrosinistra Agliana) preannuncia il voto favorevole del proprio Gruppo, in quanto trat-

tasi di applicazione del programma di governo: infatti, l’accesso fisico equivale a socializzazione e, 
in fin dei conti, alla integrazione. 

 CON VOTI favorevoli UNANIMI 

D E L I B E R A 

di approvare il Regolamento del Laboratorio Comunale per l'Accessibilità, allegato alla presente delibera-
zione, quale parte integrante e sostanziale. 

Visto dell’Assessore Competente 
F.to Lucilla Di Renzo 

Il Presidente 
F.to Eleanna Ciampolini 

Il Vice Segretario Generale  
F.to Dr. Riccardo Bertini 

 


